(کرمی، ۱۲: ۱۳۷۳) کوشش علاءالدین حسن برای برقراری نظم و آرامش در دکن سبب ثبات حکومت بهمنیان و تثبیت قدرت سیاسی آنها شد. سرکوب شورش‌های داخلی و گسترش قلمرو حکومت و سامان دادن به امور نظامی و دیوانی در این دوره باعث شد، تا جانشینان او در آرامش حکومت کنند. (فرشته، ۱۳۰۱ ق، ج ۱: ۳۷۴، ۲۵۱) با تشکیل حکومت بهمنیان (۹۳۴-۷۴۸ ق / ۱۵۲۸-۱۳۴۷ م) در دکن زمینه قدرت‌گرفتن آفاقی‌ها نیز در دکن فراهم شد. حمایت پادشاهان بهمنی از سادات و شیعیان باعث شد، تا در این دوره شمار بسیاری از شیعیان به دکن مهاجرت کنند. اولین موج مهاجرت ایرانیان در زمان حکومت علاءالدین حسن بهمنی (۷۵۹-۷۴۸ ق / ۱۳۵۸-۱۳۴۷ م) و روزگار سلطان محمود دوم (۷۸۰-۷۹۹ ق / ۱۳۹۷-۱۳۷۸ م) به ناحیه دکن آغاز گردید. (naqavi, 2003: p.275-276) تاج‌الدین فیروزشاه (۸۰۰-۸۲۵ ق / ۱۴۲۲-۱۳۹۷ م) و احمداول (۸۲۵-۸۳۹ ق / ۱۴۳۶-۱۴۲۲ م) برای جلب توجه و جذب مهاجران ایرانی و عرب به دربار خویش تلاش‌های بسیار کردند. تاج‌الدین فیروز به قصد تامین کارگزاران دستگاه حکومتی و نظامی خود و نیز برای رویارویی با سلاطین دهلی، سیاست جلب گروه‌های مهاجر از سرزمین‌های دیگر را در پیش گرفت و همه ساله با فرستادن کشتی به ایران و عراق، از امیران و کارشناسان و هنرمندان و اهل علم و ادب و عرفان دعوت می‌کرد که به دکن آمده، به دربار او ملحق شوند.

احمداول به‌منی بعد از امضای قرارداد صلح با سلطان احمد گجراتی به تعدادی از آفاقی‌ها ترفیع درجه داد: محمدبن علی بواردی عنوان خواجه جهان را دریافت کرد و قاضی احمد کابلی به مقام ملک‌العلماء و صدرجهان رسید. همچنین قاضی نظام‌الدین شریف به مقام شرف جهان ترفیع یافت. (Sherwani, 1985: p. 132) احمداول در ۸۲۷ق/ ۱۴۲۴م پایتخت خود را از گلبرگه به بیدر منتقل کرد، تا دوره جدیدی را در حکومت به‌منی آغاز کند. پایتخت او با بناهایی تاریخی زینت داده می‌شد که معماران، صنعتگران و کاشی‌کارانی ایرانی طراحی می‌کردند و می‌ساختند که از عراق و ایران به بیدر مهاجرت کرده بودند.

با وجود سیاست‌های فیروزشاه و احمداول هیچ گزارشی مبنی بر منازعات این دو گروه به دست ما نرسیده است. به این دلیل که هنوز حساسیت دکنی‌ها برانگیخته نشده بود.

#### ۲-۱-۲- صف بندی آشکار میان آفاقی‌ها و دکنی‌ها

سیاست احمدشاه ولی بهمنی - احمداول - (۸۲۵-۸۳۹ق / ۱۴۳۶-۱۴۲۲م) در خصوص حمایت از آفاقی‌ها و پیشبرد این سیاست به دست جانشین او علاءالدین احمد دوم (۸۶۲-۸۳۹ق / ۱۴۵۸-۱۴۳۶م) پیش درآمد رویدادهای مهمی بود، که در نیمه دوم قرن پانزدهم و نیمه اول قرن شانزدهم در دکن به وقوع پیوست. سیاست آفاقی پسند احمداول و علاءالدین احمد دوم تاثیر بسزایی در جامعه عهد بهمنیان داشت. علاءالدین احمد دوم در حالی که دو تن از آفاقی‌های سید به نام‌های شاه برهان الدین خلیل الله کرمانی و سیدالسادات سیدمحمدحسین همراهی اش می کردند، تاج گذاری نمود.

کدورت ها و اختلافات میان این دو گروه چندین سال بود که وجود داشت؛ اما این دستور موجب گردید که دکنی ها دست به قتل عام آفاقی ها بزنند و آنان را از قدرت دور سازند. شاید نخستین ضربه مهلک دکنی ها بر آفاقی ها در سال ۸۵۰ق رخ داد. این نخستین ضربه که ناشی از دشمنی و اختلاف دیرینه میان آنان بود، در زمانی نمود یافت که در سال ۸۵۰ق/۱۴۴۷م ارتشی متشکل از آفاقی ها و دکنی ها به فرماندهی خلف حسن بصری اعزام شد تا مأمور سرکوبی راهزنان منطقه سنگیسر واقع در سواحل غربی دکن گردید. این سفر نظامی ابتدا با موفقیت همراه بود. وی اولین حصار سنگیسر را تسخیر کرد و حاکم آن جا به نام «سرکه» را دستگیر نمود.

این سیاست فقط تا اندازه ای موثر واقع شد؛ زیرا رقابت بین این دو دسته همچنان بی وقفه ادامه داشت.

### ۳-۱-۲- آرامش نسبی نتیجه سیاست توازن قدرت میان آفاقی ها و دکنی ها

گفتنی است، در دوران پایانی حکومت احمددوم قدرت آفاقی ها بی حد و حصر شده بود و در دوران همایون شاه اوضاع به گونه دیگری تغییر می یابد. پس از علاءالدین احمددوم، همایون شاه

(۸۶۲-۸۶۵ق / ۱۴۶۱-۱۴۵۸م) بر تخت نشدست. در جریان جلوس همایون شاه و سپس در دوره حکومت وی نیز اختلاف میان دکنی - آفاقی‌ها باعث درگیری و منازعات خونین و جنگ داخلی در شهر بیدر گردید. (طباطبا، ۱۳۵۵ق: ۸۹-۹۱) در آغاز جلوس همایون‌شاه، در زمانی که برای سرکوب دشمنان پایتخت را ترک کرده بود، محب‌الدین حبیب‌الله قاضی به همراه دیگر آفاقی‌ها برادر جوان‌تر همایون یعنی شاهزاده حسن را به تخت سلطنت نشانند.

(طباطبا، ۱۳۵۵ق: ۸۹) از این‌رو، شناسایی معضل مهم دکن و چاره‌جویی برای برقراری اتحاد میان آفاقی‌ها و دکنی‌ها، دوره‌ای از تاریخ حکومت بهمنیان را در اتحاد و توازن میان قشرهای مختلف جامعه قرار داد. این امر با انتصاب محمودگاوآن به مقام وزارت امکان‌پذیر گردید.

پس از درگذشت همایون‌شاه در سال ۸۶۵ ق نظام‌الدین احمد سوم (۸۶۵-۸۶۷ق / ۱۴۶۱-۱۴۶۳م) توسط محمود گاوآن به سلطنت برگزیده شد. نظام‌الدین احمد سوم نیز محمود گاوآن را به سمت وزیر کل منصوب کرد. سپس جلسه مشورتی (اتحاد سه‌گانه) متشکل از خواجه جهان ترک، محمود گاوآن و مخدومه جهان (مادر سلطان) تشکیل شد و اداره امور حکومتی به اعضای آن واگذار گردید.

حتی با وجود تدابیر محمود گاوآن رقابت‌های آفاقی‌ها و دکنی‌ها در زمان حکومت سلطان نظام‌الدین-احمد سوم بهمنی باعث کشته‌شدن شمار بسیاری از آفاقی‌های شیعه‌مذهب شد. (فرشته، ۱۳۰۱ق، ج ۱: ۳۵۷؛ نهاوندی، ۱۹۲۵م، ج ۲: ۳۹۹) پس از مرگ نظام‌الدین احمد سوم بزرگان، برادرش محمدشاه سوم (۸۸۷-۸۶۷ق/۱۴۸۲-۱۴۶۳م) را که ۹ یا ۱۰ سال داشت، به حکومت برگزیدند. (فرشته، ۱۳۰۱ق، ج ۱: ۳۴۷؛ طباطبای، ۱۳۵۵: ۱۰۷؛ مقیم هروی، بی تا، ج ۳: ۴۴) از آن‌جا که سن سلطان کم بود، خواجه جهان ترک و خواجه محمود گاوآن زیر نظر مادر سلطان امور حکومت را اداره می‌کردند. (خافی‌خان، ۱۹۲۵، ج ۳: ۱۰۲) در این ایام خواجه جهان ترک در استقلال تمام امور حکومت را در دست داشت.

در نهایت نیز دشمنی میان این گروه‌ها به ضعف و تجزیه حکومت بهمنیان منجر شد. (شهاب‌حکیم، ۱۹۶۸: ۷۸-۸۰؛ مقیم هروی، بی تا، ج ۳: ۶۵-۲۶؛ رازی، ۱۳۴۰، ج ۱: ۶۷-۶۰) چهار سلطان پایانی بهمنیان (احمد چهارم ابن محمود

(۹۲۴-۹۲۷ق/ ۱۵۲۰-۱۵۱۸م)، علاءالدین بن احمد چهارم (۹۲۷ق/ ۱۵۲۰-۱۵۲۱م)، ولی الله بن محمود (۹۲۷-۹۳۲ق/ ۱۵۲۶-۱۵۲۱م)، کلیم الله بن محمود (۹۳۲-۹۳۴ق/ ۱۵۲۸-۱۵۲۶م)) نیز هیچ نقشی در اداره امور نداشتند و خود اسیر دست امرای آفاقی یا دکنی بودند. (شهاب حکیم، ۱۹۶۸م: ۷۸- ۸۰) شاه در درگیری میان دولتمردان به تدریج قدرت خویش را از دست داد و به صورت بازیچه‌ای در دست آنان در آمد.

- ۴- صادقی علوی، محمود، **تاریخ اسلام در شبه قاره هند (از آغاز ورود مسلمانان تا پایان حکومت گورکانیان)**، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۹۶.
- ۵- صدیقی، محمد سلیمان، **تاثیر و نتایج سیاست احمدشاه ولی بهمنی در خصوص حمایت از آفاقی ها**، ایران نامگ، صص ۱-۲۰، سال ۱، شماره ۳، پاییز، ۱۳۹۵ش / ۲۰۱۶م.
- ۶- طباطبای، علی بن عزیزالله، **برهان مآثر**، دهلی، بی نا، ۱۳۵۵ق.
- ۷- عالمی، خدیجه، **ملوک بهمنی و جایگاه تشیع در دکن**، فصلنامه علمی پژوهشی شیعه شناسی، صص ۱۰۱-۱۳۰، سال دهم، شماره ۳۹، پاییز ۱۳۹۱.
- ۸- عزیز احمد، **تاریخ تفکر اسلامی در هند**، ترجمه نقی لطفی و محمدجعفر یاحقی، تهران: انتشارات کیهان با همکاری علمی و فرهنگی، ۱۳۶۷.